
t?,a.rF!
E §/LI /4BlCEJ.lIEñARIO D¿

BOLIVIA

B¡centsr¡ario ,U

BOLIVIA
¡Construyendonuevossuenos!

o

o

BOLIVIA AEVIVIENDA

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA RCD - AEVIVIENDA NO 3¡18'2025

Santa Cruz, 12 de junio do 2025

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Oue los parágrafos I y ll del articulo 19 de la Constituc¡ón Política del Estado, establecen que toda persona tiene
derecho a un hábitat y vivienda adecuada, que dignifiquen la vida familiar y comunitana; y que el Estado en todos
sus niveles de Gobierno, promoverá planes de viv¡enda de interés social, mediante sistemas adecuados de
flnanciamiento, basándose en los principios de solidaridad y equidad.

Que el artículo 10 de la Ley No 1178 de 20/07/1990, de Adm¡nistración y Control Gubemamentales, delermina que:
'El Sistema de Administrac¡ón de B¡enes y Servlcios establecerá la Íorma de contratación, nanejo y disposic¡ón de

bienes y sorvlcios. Se sulefará a los srgu¡entes preceptos: a) Previamente exigirá la disponibilidad de los fondos que

comprcmeto o definiá las condiciones de 'f¡nanc¡amiento requeridas; diferenciará las atr¡buciones de sol¡citar,

autoñzar el inic¡o y llevar a cabo el proceso de contratación; simplif¡cará los trám¡tes e identif¡cará a los responsables
de la dec¡s¡ón de contratac¡ón con relación a la cal¡dad, opoñunidad y conpel¡t¡v¡dad del precio del suministro,
incluyendo los efectos de los términos de pago ( )"

Que el Decreto Supremo N0 2299 de 18/03/2015, autor¡za a la Agencia Estatal de Vivienda - AEVIVIENDA, efectuar
la contratación d¡recta de obras, material de construcc¡ón y serv¡c¡os de consulloria, destinados a diseñar y/o ejecutar
los programas y/o proyectos estatales de vivienda y háb¡tat del n¡velcentral del Estado, asi como aquellos en los que

concurra con las entidades territoriales autónomas. El procedimiento para la contratac¡ón directa y la reglamentación
específica, será aprobado por la Máxima Autoridad Ejecutiva de la AEVIVIENDA, med¡ante resolución expresa.

Que la Resolución Administrat¡va N" 024/2025 de 0910412025, aprobó el 'Reg/amento para la Contratac¡ón D¡rccta
de Obras, Adquis¡ción de Mateial de Construcción y Senticios de Consultoría para D¡señar y Ejecutar Programas y
Prcyectos Estatales de V¡vienda' .

Que el parágrafo I del articulo 21 del referido Reglamento, establece entre las funciones del Responsable de
Contratación Directa, las de: "(...) e) Aüobar el lnfome de la Comisión de Evaluación y Calif¡cac¡ón y sus
recomendaciones (.. )' y'(...) g) Adjud¡car o Declarcr Desietta la contratación de obras, adquisición de material de
construcc¡ón y sev¡cios de consultoria, nediante Resoluc¡ón Adm¡n¡slrat¡va o Nota Expresa (según conesponda)'.

Que el inciso d) del parágrafo I del artículo 18 del Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de
¡,4aterial de Construcción y Serv¡cios de Consulloria para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de
V¡v¡enda, dispone que procederá la declaratoria desierta cuando el proponente adjudicado incumpla la presentación

de documentos o desista de formalizar la contratación y no ex¡stan otras propuestas calificadas.

Que el paágrafo I del artículo 21 del precitado Reglamento, establece entre otras funciones del Responsable de

Contratacón D¡recta, la de: "(...) g) Adjudicar o Declarar Des¡efta la contratación de obras, adqu¡s¡c¡ón de natenal
de construcción y servic¡os de consultor¡a, med¡ante Resolución Adninistrativa o Nota Expresa (según corresponda)'.

Que la Resolución Administrativa No 02412025 de 0910412025, aprobd el'Procedimiento para la Contratación Diecta
de Obras, Adquisición de Mateial de Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Prqramas y
Proyecfos Eslala/es de Vivienda" .

Que el referido Procedimiento, establece en su numeral 6, subnumeral 6.'1.2, activ¡dad 5 y 6, que la Comisión de

Evaluac¡ón y Calificación realiza la apertura de propuestas, efectúa el

Que el Decreto Supremo No 0986 de 2110912011, üea la Agencia Estatal de Vivienda como una inst¡tución pública

descentralizada de derecho público, con personalidad juridica, autonomia de gestión administrativa, financiera, legal
y técnica, con patrimon¡o propio, bajo tuición de¡ Ministerio de Obras Públ¡cas, SeNicios y V¡vienda, con el obleto de
dotar soluciones habitacionales y hábitat a la población del Estado Plurinacional de Boliv¡a,

Que el articulo 16 del mencionado Reglamento establece que 'La Con¡s¡ón de Evaluación y Cal¡f¡cación, procederá

al rechazo o descal¡ficac¡ón de las propuestas, cuando las m¡smas no cumplan con las condic¡ones estab/ecdas en

el presente Reglamento y en e/ DCD', asim¡smo, los incisos c), 0 y g) del parágrafo lll del articulo 25 del mismo
Reglamento, prevén entre otras funciones de la Comisión de Evaluación y Calif¡caciónla de "c) Evaluar y cal¡f¡car las
propueslás técnicas y económicas, f1 Elaborar el lnfome de Evaluac¡ón y Recomendac¡ón de Adjudicación o
Declarator¡a Desiefta, y en caso necesaio el lnforme de complementación o sustentación para su remis¡ón al RCD,
g) Efectuar la veiticación técn¡ca de los docunentos presentados por el proponente adjudicado'.

/'

,t

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre - https://www.aev¡v¡enda.gob.bo
Teléfonos: (591-2) 21477A7 - 214898/. - 2117569 - 2 149962 - 800102373 Fax 21487 43 I DNVSR :50850220

Of¡cinas departamentales: La Paz (212125356, Potosí (2)-6120792, Santa Cruz 331 14886, Cochabamba (414124032,
Tariia (4)-6110978, Chuquisaca (4)-6914698, Beni 50243114, Oruro (2)-5272666, Pando 50243096



é@ü /4StcLNlEt\ ¡ro Da

BOL!VIA AEVIVIEÑDA
BOLIVIA

¡Construyendonuevossuenos!

o

o

análisis y evaluac¡ón de los documentos técnicos y adm¡nistrativos presentados por los proponentes en ses¡ón

reservada en cumplimiento con las funciones establec¡das en el reglamento y elabora el lnfome de Evaluación y

Recomendación de Adjudicación o Declaratoria Desierta para su posterior remisión al Responsable de Contratación
Directa (RCD).

Que por su parte, la actividad 9, del subnumeral 6.1.2, numeral 6 del Proced¡miento para la Contratación Direcla de

Obras, Adquisición de ¡/aterial de Construcción y Servic¡os de Consultoria para Diseñar y Ejecutar Programas y

Proyectos Estatales de Vivienda, dispone que la Unidad Juridica elabora la Resoluc¡ón Administrativa de

Adjud¡cac¡ón o Declaratoria Desierta del proceso de contratac¡ón, para importes mayores a 8s1.000.000,00.

Que el numeral 22 del Documento de Contratación Directa del proceso de confatación 'PRoYECTO DE VIVIENDA
CUALITATIVA EN EL l\,4UNlClPlo DE LA PAI4PA GRANDE - FASE (Vll) 2024 - SANTA CRUZ', con Código lnterno
AEV-SC-DC 125/2025, prevó que "El RCD, rec¡b¡do el lnforme de Evaluac¡ón y Reconendac¡ón de Adjudicación o

Declaratona Desiefla y dentro del plazo t¡jado en el üonograna de plazos, en¡lirá la Nota de Ad¡ud¡cac¡ón o

Declaratoria Desíe¡la para nontos hasta 8s1.000.000,00 o Resolución Adm¡nistrat¡va de Adjudicac¡ón o Declaratoria
Desietla para impoftes mayores a 8s.1.000.000,00.'

CONSIDERANDO:

Que en consideración a la recomendación efectuada por la Com¡sión de Evaluación y Calificación, mediante
lnforme AEV/DIR.SCZAAF_INF/Nr0.023212025 de 1110612025, se em¡tió la Resolución Administrativa RCD -
AEVIVIENDA N' 029212025 SCZ de 2810512025, a través de la cual el Responsable de Contratación Directa
(RCD), resolvió adjudicar el Proceso de Contratación 'PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL

MUNICIPIo DE LA PAMPA GRANDE - FASE (Vll) 2024 - SANTA CRUZ", con Código lnterno AEV-SC-DC
12512025, al proponente ASOCIACION ACCIDENTAL COLUMNA.

Que, mediante INFOR¡/E 12025-09237 | AEV/DIR.SCZAAF_ INF/Nro.0232/2025 de fecha ll de junio de 2025,

elaborado por la Comisión de Evaluación y Calificación, dentro del proceso de contratac¡ón cuya referencia

señala: "PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE LA PAMPA GRANDE - FASE (VlU

2024 - SANTA CRUZ", con Cód¡go lnterno AEV-SC.DC 125/2025, señalo que hasta horas 12:00 p.m. de fecha

05/06/2025, se presentó el siguiente proponente:

,v
PROPOIVEIVIES

PRESENTACIÓN

HORA

1 ASOCIACION ACCIOENTAL
COLUMNA

05/06/2025 11:25 a.m

Que la citada Com¡sión de Evaluación y Calificación, en sesión reservada proced¡ó con la Evaluación de la Propuesta,

mediante la Evaluación Prelim¡nar y la aplicac¡ón del l\¡étodo de Selección y Adjudicación Calidad, Propuesta
Técnica y Costo, producto de la cual, recomendaron al Responsable del Proceso de Contratación (RCD): '(...1

adjud¡car el proceso de contrctac¡ón diecta 'PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE LA

PAMPA GRANDE - FASE (Vll) 2024 - SANTA CRUZ", con Código lnterno AEV-SC-DC 125/2025, al proponenle:

ASOCIACION ACCIDENTAL COLUMNA, CUMPLE, por un monto de Bs.- 3.775.210,74.- (Tres Millones

Seteclentos Selenfa y Cinco Mil Doscientos Diez con 74/100 Bolivianos), (...,) por un plazo de ejecución de obra de

180 (ciento ochenta) días calendario, computables desde la orden de proceder em¡t¡da por el Inspector de Obra,

Considerando lo establecido en el cronograma de plazos de la consultoria toda vez que, su propuesta t¡ene la

Calidad, Propuesta Técnica, Costo y Cumple con /os /equrs,tos esfab/ecdos en el Documento de Contratac¡ón

Dhecta DCD y los términos de reterencia', en aplicación del inciso 0 del parágrafo lll del alículo 25 del Reglamento
para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de Mater¡al de Construcción y Servicios de Consultoría para

Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda, aprobado por Resolución Adm¡nistrativa N0

024/2025 de fecha 0910412025.

Que mediante proveído N' 16 de la Hoja de Ruta l-2025 - 09237, el lng. Carlos Enrique Vargas Bazán, Responsable

de Contratación Directa (RCD), remitió el proceso de contratac¡ón direcla "PROYECTO DE VIVIENDA

CUAIITATIVA EN EL MUNICIPIO DE LA PAMPA GRANDE - FASE (Vll) 2024 - SANTA CRUZ", con Código
lnterno AEV.SC-DC 12512025 a la Unidad Juridica, solicitando la elaboración de la Resoluc¡ón Admin¡strativa de

Adjudicación según recomendaciones de la Comisión de Evaluac¡ón y Calificación.

POR TANTO:

,@

Y

La Paz Of¡c¡ne Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre - https://www.aevivienda.gob.bo
Teléfonos: (591-2) 2147767 - 2148984 - 2117569 - 2149962 - 800102373 Fax: 214E743 I DNVSR :50850220

Of¡cinas departamentales: La Paz (2)2125356, Potosí (2)-6120792, Santa Cruz 33114886, Cochebemba (414124032,
Tarija (4)-6110978, Chuquisaca (4)-6914698, Beni 50243114, Oruro 12l-5272666, Pando 50243096

6F B¡crntáñario /
BOLIVIA

FECHA

(l



/1ErcEN]LNAn O Di

BOLIVIA AEVIVIENOA
BOLIVIA

Bicernenario ,/
BOLIVIA

iconstruyendonuevossugnos!

o

El Responsable de Contratación Directa (RCD) delegado por Resolución Administrativa 07512024 de 3111012024,

en aplicación del ¡nc¡so g) del parágrafo I del articulo 21 del Reglamento para la Contratación Directa de Obras,
Adquisición de Mater¡al de Construcción y Servicios de Consultoría para D¡señar y Ejecutar Programas y Proyectos

Estatales de V¡vienda, aprobado mediante Resolución Administrativa N' 02412025 de 0910412025.

RESUELVE:

PRIMERO.. APROBAR e¡ Informe de la Comisión de Evaluación y Calificación l-2025-09237 | AEV/DIR.SCZAAF_
INF/Nro.0232/2025 de fecha l1 de junlo de 2025, sobre evaluación y recomendación dentro del proceso de

conlratación

ADJUDICAR el proceso de contratación "PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE LA
PAMPA GRANDE - FASE (Vll) 2024 - SANTA CRUZ", con Código lnterno AEV-SC-DC 12512025, al proponente

ASOCIACION ACCIDENTAL COLUMNA, po¡ un morto de Bs.- 3.775.210,74.- (Tres M¡llones Sereclenlos Setenta
y Cinco M¡l Dosc¡entos D¡ez con 74/100 Bolivianos),1...) por un plazo de ejecución de obra de 180 (ciento ochenta)
d¡as calendario, computables desde la orden de proceder em¡tida por el Inspector de Obra, por recomendación del

lnforme AEV/DIR.SCZAAF,INF/Nr0,02322025 de fecha 1110612025, emltido por la Comisión de Evaluación y

Calificac¡ón, mismo que en Anexo forma parte integrante e indiv¡sible de la presente Resoluc¡ón Admin¡strat¡va.

SEGUNDo.- La Un¡dad Administrativa queda encargada de realizar la publicac¡ón en la página web de la

AEVIVIENDA, asi como la prosecución de los demás actos adm¡nistrat¡vos inherentes al presente proceso de

conkatación, velando por el cumplimiento de las condiciones y los plazos establecidos en el aÍtículo 25 del

Reglamento para la Contratación Directa de obras, Adquisición de l\.4ater¡al de Construcción y Servicios de

Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda, aprobado mediante Resolución

Administraliva N' 02 412025 de 0910412025.

h!.C¡rh 3¡m

ItsmllsrEtt l)¡¡trl¡cúl

/ jr ot vrvr¡xo¡

o

(
t

é.@ü +

Regístrese, notifiquese, cúmplase y archivese. -

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 41'1 esq. Av. 20 de Octubre - https://www.aevivienda.gob.bo
Teléfonos: (59'l-2) 2147767 - 21469tÁ - 2117569 - 2149962 - 800102373 Fax 2148743 I ONVSR :50850220

Of¡c¡nas departamenlales: La Paz (212125356, Potosí (2)-6120792, Santa Cruz 33114886, Coctrabamba (414124032,
TariJa (4)-6110978, Chuqu¡saca (4)-6914698, Ben¡ 50243'1 14, Oruro (21-5272666, Pando 50243096


